
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office(0,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  /0023 / i;Z6, C6  .2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării evenimentului „Zilele municipiului Slatina", organizat in 
perioada 27 — 29 iunie 2025, in municipiul Slatina, judeţul Olt. 

Având in vedere: 
referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr. ou. (:).(;  .2025; 
faptul că, in perioada 27-29 iunie 2025, pe Bulevardul Alexandru Ioan Cuza (tronsonul cuprins 
intre magazinul Winmarkt i Poştă), în municipiul Slatina, judeţul Olt, Primăria Municipiului 
Slatina i Consiliul Local al Municipiului Slatina organizează evenimentul „Zilele Municipiului 
Slatina", in conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025 privind aprobarea 
„Programelor i proiectelor culturale, educative şi a manifestărilor sportive pentru anul 2025; 
avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr.  ifQ / C »  .2025, emis de Poliţia 

municipiului Slatina - Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 
nr.64/1 (28 / c.:X> OC  .2025; 
faptul că evenimentul „Zilele Municipiului Slatina", organizat de Primăria Municipiului Slatina şi 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, prin S.C. Hey Monitor S.R.L., presupune amenajarea unor 
spaţii destinate publicului spectator (in faţa scenei), zone de promenadă i terase cu specific 
tradiţional românesc, unde vor fi comercializate preparate la grătar, băuturi răcoritoare şi băuturi 

alcoolice, precum i amplasarea standurilor comercianţilor i a unui loc de joacă pentru copii, 
având ca scop crearea unui cadru ambiental adecvat desfăşurării in condiţii optime a 
evenimentului; 
avizul favorabil emis de Centrul Comercial „Winmarkt" (fostul magazin Oltul), inregistrat la 
Primăria municipiului Slatina cu nr. /Z£  .2025, prin care işi exprimă acordul 
favorabil pentru oprirea circulaţiei in parcarea din faţa magazinului; 
adresa Inregistrată la Primăria Municipiului Slatina cu nr. &ţ () , (9/ cQ6.06.2025, prin care 
proprietarul Işi exprimă acordul favorabil pentru oprirea temporară a circulaţiei in parcarea privată 
adiacentă magazinului Winmarkt; 
prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr.3 1/2004; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit. e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din O.U.G. 
nr. 57/05.07.2019, privind Codul Administrativ, 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă organizarea şi desfăşurarea evenimentului in perioada 27-29 iunie 2025, in 

municipiul Slatina, judeţul Olt, pe bulevardul Alexandru Ioan Cuza (tronsonul „Magazinul 



Winmarkt — Poştă"), de către Primăria municipiului Slatina i Consiliul Local al municipiului 
Slatina, prin operatorul economic S.C. Hey Monitor S.R.L, reprezentat de domnul Gâţu Andrei, 
în calitate de administrator. 
Art.2. Se aprobă oprirea circulaţiei rutiere, după cum urmează: 

perioada 27 iunie 2025, ora 11.00, până la data de 30 iunie 2025, ora 08.00, pe bulevardul 
Alexandru Ioan Cuza, pe sensul de mers dinspre Poştă către magazinul Winmarkt (fost magazin 
Oltul), segmentul cuprins intre intersecţia cu str. Libertăţii i intersecţia cu str. Basarabilor din 
municipiul Slatina; 

in perioada 27 iunie 2025, ora 11.00, până la data de 30 iunie 2025, ora 08.00, pe bulevardul 
Alexandru Ioan Cuza, pe sensul de mers dinspre magazinul Winmarkt (fost magazin Oltul) către 
Poştă, segmentul cuprins intre intersecţia cu str. Basarabilor i intersecţia cu str. Libertăţii din 
municipiul Slatina; 
- in data de 28 iunie 2025, interval orar 17.00 — 20.00, pe str. Libertăţii, in dreptul Bazei 
Sportive nr. 5, segmentul cuprins intre intrsecţia cu strada Păcii, până la locul de joacă situat pe 
strada Trandafirilor 
Art. 3. Se aprobă eliberarea parcărilor i restricţionarea accesului autoturismelor, după cum 
urmează: 

• in perioada 27 iunie 2025, ora 11.00, până la 30 iunie 2025, ora 08.00: 
Parcarea aferentă Esplanadei Slatina; 
Parcarea din zona „Union"; 
Parcarea din faţa magazinului Winmarkt; 
Parcarea privată adiacentă magazinului Winmarkt. 

• in data de 28 iunie 2025, interval orar 17.00 — 20.00: 
- parcarea din faţa fostei Baze Sportive nr. 5. 

Art.4. Se aprobă amplasarea unei scene in zona intersecţiei de la magazinul Winmarkt (fost 
magazin Oltul) din municipiul Slatina, unde vor avea loc momente artistice in fiecare zi a 
evenimentului, conform următorului program: 

VINERI, 27 IUNIE 2025 
intre orele 18:00 — 21:00: decernare diplome în cadrul festivităţii "Gala Laureaţilor" 

intre orele 21.00 — 22.00: moment artistic destinat copiilor, susţinut de artista Bibi. 

SÂMBĂTĂ, 28 IUNIE 2025 
- intre orele 18:00 — 20:00: DJ Set 

intre orele 20:00 — 21:00: recital susţinut de trupa Sweet Kiss. 
intre orele 21.00 — 22.00: recital susţinut de artistul Pepe. 

DUMINICĂ, 29 IUNIE 2025 
intre orele 18:00 — 20:00: DJ Set 
intre orele 20:00 — 21:00: recital susţinut de artista Simona Nae. 
intre orele 21.00 — 22.00: recital susţinut de artistul Antonio Pican. 
intre orele 22.00 — 22.15: foc de artificii 



Art.5. Persoana responsabilă cu desfăşurarea acestui eveniment este domnul Gâţu Andrei - 
reprezentant legal al. S.C. Hey Monitor S.R.L. 

Art.6. La acest eveniment se estimează prezenţa unui număr de aproximativ 2500 persoane. 

Art.7. Organizatorii evenimentului care urmează să se desfăşoare in perioada în perioada 27 — 29 
iunie 2025, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt, 
Serviciul Public - Poliţia Locală, Direcţia Generală Economică, Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă, Serviciul de Ambulanţă Olt, S.C. Loctrans S.A, Direcţia Administrare Străzi şi Iluminat 
Public vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza 
condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 

Art.8. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 9. Prezenta dispoziţie se comunică. la 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Inspectoratul de Jandarmi Olt; 
Consiliul Judeţean Olt; 

- Poliţia municipiului Slatina; 
Poliţia Rutieră Slatina; 
Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- S.C. Loctrans S.A; 
- Direcţia Administrare Străzi i Iluminat Public; 

Serviciul Cultură, Sport, Educaţie - Compartimentul Cultură, Sport; 
S.C. Dezvoltare Urbană S.A; 

- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
S.C. Hey Monitor S.R.L. 

Primar, 
Mario - Lucian DE MEZZO 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai Io J IDITA 

(01 PS-02/F2 


